- 19 bere creditoribus hereditariis & legatariis. Quid ergo fiet venditori, si contra conventionem solvere cogetur creditoribus & legatariis, cum hoc onus ad emtorem ex conventionem pertinere debeat? Subiicitur in rescriptis, rationem iuris postulare, ut hoc casu venditor, cum eo, qui hereditatem emit, experietur suo ordine. Atqui experietur, ut consequatur ab emtore, quod creditoribus & legatariis præstitit, nec ante cum emtore experiri potest. l. 2. §. siue, ff. hoc tit. Quæ actione experietur? Ex vendito, ut ibidem scriptum est, non autem negotiorum gestorum actione. Sed unde actio ex vendito in hanc rem, cum de eo nihil aperte convenit? Respondeo. Aperte non convenit, sed conventio tacita est, quæ facile intelligitur eo, quod sub appellatione hereditatis convenit, ut omnia onera hereditaria subiret emtor. Proinde ut si quid venditor coactus præstitisset ex iis oneribus, ut hoc quoque emtor præstaret, cum de eo conveniret, venit in actione ex vendito. Nam & actione ex emto, & actione ex vendito, omnia præstantur, de quibus convenit, cum nihil magis sit ex bona fide, quam in venditione præstari ea, quæ conveniunt. l. ex emto in princ. l. Iulianus, §. si inter, ff. de action. emt. Quid autem significat rescriptum, cum ait, venditorum experiri suo ordine debere. Significat venditorem hereditatis, ut sibi præstetur aliquid ab emtore, æris alieni, aut legatorum nomine, non statim cum emtore experiri posse, sed ordine. Ordinem autem hunc esse, ut prius venditor conveniatur a creditoribus & legatariis, & ex iis aliquid præstet: deinde secundo loco ipse experietur adversus emtorem de eo, quod solvit. Ceterum, ut dixi, priusquam solvit, cum emtore agere non potest. Sed si venditor hereditatis adversus emtorem prius experiri non potest, quam ei quicquam absit, videtur hoc periculose adversus eum constitui. Nam cogetur solvere creditoribus, aut legatariis, & quod iis præstiterit, consequi deinde non poterit ab emtore. Quid enim si emtor hereditatis non sit solvendo. Iniquum autem videtur, venditorem amittere, quod solvit creditoribus aut legatariis. Hinc in proposito quærebatur venditor hereditatis, an priusquam quicquam solvisset, saltem hoc petere posset ab emtore, ut sibi satisfaret, id est, ut fideiussores daret; qui promitterent, se venditori præstitorios, si quid venditor creditoribus hereditariis, aut legatariis solvisset. Nam si satisfactio, est cavere alicui de re aliqua fideiussoribus in eam rem datis, l. i. ff. qui satisf. cogant. Et responderi Antoninus, adeo venditorem cum emtore hereditatis experiri non posse, priusquam illi quicquam absit æris alieni, aut legatorum nomine, ut ne hoc quidem petere possit ab emtore, ut sibi adversus futurum periculum solutionis idonee caveatur. Hoc responsum est ex natura emtionis. Nam emtor si venditori actione ex vendito non tenetur, nisi aut de pretio, aut de iis, quæ ex conventionem præstare illum oportet. l. Iulianus §. ex vendit. & §. si inter, ff. de act. emt. Hic autem nihil convenit, ut emtor venditori satisfaret. Quod si de eo convenisset, teneretur emtor, nisi satisfaret, & teneretur in id, quod venditori interest. l. si quis stipulatus 112. §. vlt. ff. de verb. obl. l. si quis ab alio.
- 24 ff. de re iud. Sed an saltem si petere venditor potest, ut emtor sibi caveat, id est, stipulanti promittat, se præstitorum venditori, quod venditor postea præstitisset. Respondetur. Hoc multo minus venditor consequi potest ab emtore, quam ut emtor satisfaret. Nam satisfactio venditori potest utilis esse propter fideiussores. At nuda cautio est superuacua, & illi inutilis. Nam si quid creditoribus postea soluerit, potest id consequi ab emtore, actione ex vendito. l. 2. §. siue, ff. hoc tit. Cautio & stipulatio nuda, nihil amplius illi præstaret. Est igitur si superuacuum hanc exigenda, eoque non cedendum. l. Iurigenium, §. dolus ff. de pact. Sed movetur Accursius in contrariam sententiam ex definitione l. in omnibus, ff. de iudic. ubi ita traditur: in omnibus bonæ fidei iudiciis, si ab adversario si cautio petatur, condemnationem ex iusta causa fieri debere, quæ definitio plane ad hanc rem nihil pertinet. Nam in proposito nulla causa est cautionis simplicis exigendæ, ut ostendi, cum habeat venditor idoneam actionem in eam rem ex vendito. Ad extremum quærebatur venditor hereditatis, quid opus sit si eum cogi respondere creditoribus hereditariis & legatariis, cum emtor iis respondere debeat ex conventionem. Nam forte ita eveniret, ut in vendenda hereditate, nominatim convenisset, ut emtor satisfaceret creditoribus hereditariis. Respondet ergo Anton. ad extremum, non temere se dixisse, venditorem cogi respondere creditoribus & legatariis; quia emtor si hereditates excipere & legatariorum & venditorum actiones non cogi, quamvis nominatim conveniret, ut iis satisfaciatur. In quo statuerat illud alterum; quod initio dixi, ut quemadmodum venditor hereditatis

nihilominus adhuc tenetur creditoribus hereditariis & legatariis sic emtor iis nullo modo teneatur. Id ipsum postulat itidem ratio iuris, ut & illud superius. Nam ut heredes obstricti sunt creditoribus hereditariis, sic non alius iis tenetur, quam heres, l. vlt. sup. de her. action. Legatis autem si ac fideicommissis nemo obligatur, nisi quid ex iudicio testatoris aliquid accipit, l. ab eo, infra. de fideiuss. At emtor hereditatis non est heres, quantumvis hereditatem emerit, ut commoda & incommoda hereditaria susciperet. Id intelligitur ex iis modis, quibus heredes fiunt. Duobus modis heredes efficiuntur. Aut testamento, aut ab intestato. §. vlt. infra. per quis pers. nob. acquir. Ex testamento si hi, qui testamento sunt heredes ibidem: ab intestato autem, qui sunt aut in liberis, aut in cognatis proximis, aut ex reliquis gradibus, quibus defertur legitima hereditas l. i. ff. si tab. testam. extab. At emtor, hereditatis non est testamento heres institutus, quamvis ab instituto emat. Id non est filius, aut cognatus defuncti, quamvis à filio, aut cognato emat. Non est igitur heres ac proinde iuris ratione certa efficitur, illum non teneri creditoribus. Eadem ratione efficitur, illum non teneri legatariis. Nam ab eo nihil legatum est, & præterea nihil illi testamento relictum est, ut possit onerari. Pariter igitur non tenetur iure, neque creditoribus, neque legatariis. Nihil mutat in hoc iure, conventio interposita in venditione hereditatis. Nam quod convenit, ut emtor satisfaceret creditoribus, & legatariis, conventio inter venditorem & emtorem interposita. Pactio si interposita ad certas personas, ad alias personas non pertinet, ut neque aliis proficit, neque aliis noceat, l. si vnus, §. pacta, vers. ante omnia, ff. de pact. tot. tit. res inter alios act. infra. Quinimo etsi emtor hereditatis ultro pactus esset, cum creditoribus hereditariis, se iis satisfacturum; tamen ipsis non teneretur; quia hæc pactio nulla est. Est autem regula iuris, ex pacto nudo actionem non nasci. l. legem sup. de pact. l. iurigenium, §. sed cum nulla, ff. de pact. Sed huic sententia quædam opponuntur, ac primum illud obicitur, vendita hereditate commoda si actionum hereditariarum in emtorem transeunt statim, ita ut possit emtor experiri utilibus actionibus, adversus debitores hereditarios l. emtor, infra. hoc tit. Par igitur videtur, ut & incommoda actionum hereditariarum in eundem transeant, ut scilicet & ipse teneatur creditoribus hereditariis. Efficitur hoc ex rerum natura, secundum quam est, ut quem si alicuius rei commoda sequuntur, etiam eum sequantur in commoda, l. vnica, §. pro secundo, in fin. infra. de cad. toll. Accursius conatus est ostendere harum rerum dissimilitudinem ad verb. Tu respondes in princ. & ait, inter si commoda actionum & incommoda hoc interesse, quod venditor hereditatis transferre actionem suam potest in emtorem; quia de suo statuit, non posse autem actionem, qua tenetur creditoribus hereditariis, transferre in emtorem; quia statuit de alieno, quod si nulli facere concessum est. l. si Stichum, §. vlt. ff. de novat. Sed verum non est, venditorem transferre volentem actionem, qua tenetur, magis statuere de alieno, quam cum actionem suam transferret. Nam vult transferre obligationem, qua ipse creditoribus tenetur, & obligatio est eius. Emtor quoque eam obligationem suscipere volens statuit de patrimonio suo. Vult enim patrimonium habere minus diminui. Hoc ad rem pertinet, quod venditor actione & obligatione se exonerare volens statuit de actione creditoribus, quam mutare vult in alium debitorem. Nam & cum idem transferret actiones suas in emtorem, statuit de obligatione debitoris hereditarii, cui apponit alium creditorem, cum se: ita si nihil aliud in hac re proponitur pariter venditor de suo & alieno statuit, siue actiones suas transferat in emtorem, siue transferat obligationem. Dissimilitudo autem vera hæc est. Ideo emtor actiones suas in emtorem recte transferret; quia est, qui transferat, & est, qui acquirit: Transferret actionem venditor, cuius actio est, eam acquirit emtor: venditio inter hos duos peragitur. Recte igitur res transferretur; quia ambo consentiunt. l. in omnibus reb. ff. de obligat. & actio. At cum id agitur, ut obligationes hereditatis transeant in emtorem; ideo ex hac conventionem non obligatur emtor creditoribus, quia nemo est in hac conventionem, cui ea acquiratur actio adversus emtorem. Nam acquiri debet hæc actio creditoribus. Porro res inter emtorem & creditores non agitur. Absunt enim & ignorant creditores, iam dixi, conventionem inter emtorem & venditorem hereditatis interpositam aliis prodesse non posse, ut creditoribus. Deinde opponitur l. hereditatem, ff. de donat. ubi pater heres ab aliquo institutus, & quæ sita here-

hereditate hereditatem donauit filiae suae emancipatae, vel cui alij extraneo. Illic scriptum est, filiam debere satis facere creditoribus hereditariis, & praeterea si conueniatur pater, filiam cogendam patrem defendere: non potest autem filia patrem defendere, nisi susceptis creditorum actionibus. Proinde hoc dicitur, filiam in ea specie debere suscipere creditorum hereditarium actiones, quod hic in emtore hereditatis negetur. Nihil ad haec concilianda facit, quod in ea specie hereditas donata est. Hic autem agimus de hereditate vendita. Nam ad obligationem eius, qui hereditatem accepit ab herede, nihil interest, utrum ex causa emtionis accepit, an donationis: obligatio tamen emti & donati comparantur. *S. persciuntur. Instit. de donat.* Et praeterea, si is, qui hereditatem ex donatione accepit, satisfacere debet creditoribus, non ob aliam causam debet, quam quod hereditatem hac lege accepit. Alioquin non teneretur. *l. si repetendi sup. de cond. ob causam dato. l. cum res infr. de donat.* At emtor hereditatis eadem lege hereditatem accipit, ut ante docuimus, & hic expressum est. Proinde quod de donataria hereditatis dicitur, in *d. l. hereditatem*, etiam ad emtorem hereditatis pertinere intelligendum est. Quod & verum est. Sed non sunt haec contraria, verum maxime consentientia. Illic dicitur, filiam, cui hereditas donata est, debere satisfacere creditoribus hereditariis. hoc ipsum & de emtore hereditatis dicimus. Emtor hereditatis debet creditoribus satisfacere: sed hoc eo pertinet, ut si non satisfecerit, teneatur creditoribus & venditori, qui illi coactus est soluere, *l. 2. ff. hoc tit.* Non autem ut emtor teneatur ipsis creditoribus, quemadmodum nec filia donatrix creditoribus teneretur: neque enim pactio in donatione interposita tamen magis prodesse potest alii, quam interposita in venditione, *d. l. si vnus, §. ante omnia.* Magis contrarium videtur, quod subiicitur in *d. l. hereditatem.* Aiunt enim Imp. filiam emta hereditate cogendam patrem defendere, quod nihil aliud est, quam cogendam patris nomine suscipere actiones. Id enim defendere significat. Sed addicitur id, quod responsum continet. Dicitur enim cogendam per actionem praescriptis verbis, quibus verbis significatur filiam in ea specie cogendam suscipere actiones non necessitate absoluta, ut cogitur ab ipsis creditoribus, sed necessitate, quae dicitur cum adiuncto, seu necessitas consequentiae, id est, cogendam metu actionis praeter ipsius verbis, ut sit sensus, cogendam eam patrem defendere, nisi velit teneri actione praescriptis verbis. Nam si non defenderit, pater habet aduersus eam praescriptis verbis actionem. Pater enim donando hereditatem, hoc ipso, quod hereditatem nominauit, intelligitur conuenisse, ut filia satisfaceret creditoribus, ut emtio huius rescripti ostendit. Ex hac conuentione est actio patri praescriptis verbis, si filia conuentioni non pareat, ut expressum est in *d. l. cum res. infr. de donat.* Hac autem actione non cogitur, nisi in id, quod patris interest *d. l. cum res.* Neque porro patris interest, nisi iam creditoribus satisfecerit. Ex quo apparet plene in ea specie idem respondere, quod in hoc rescripto de venditore, ut neque pater, qui hereditatem donauit, neque heres, qui hereditatem vendidit, liberetur, quod minus creditoribus satisfaciatur, nec prius actionem habeat aduersus eum, eamue, qui hereditatem accepit, quam ipse satisfecerit creditoribus. Inter donatorem & venditorem hoc interest, quod donator repetit, quod soluit actione praescriptis verbis, ut ex contractu innominato. Venditor autem, ut hic actione ex vendito. Summa haec est, de omnibus hereditariis vendita hereditate, ut venditor, quemadmodum prius tenebatur creditoribus hereditariis & legatariis: sic & teneatur vendita hereditate. Emtor autem, et si actiones hereditarias acquirat aduersus debitores, tamen obligatione hereditaria non teneatur, ut cogatur respondere, vel creditoribus, vel legatariis, neque ideo conuentionem inutilem esse, ut emtor satisfaciatur creditoribus & legatariis, sed hanc conuentionem solum valere inter emtorem & venditorem, ut nisi emtor conuentioni satisfaciatur, teneatur venditori, qui eo nomine aliquid praestiterit, non etiam pertinet conuentioni, ut pro sit creditoribus quemadmodum nec noceat. Haec in priuato venditore locum habent, in fisco contra placuit, quae exceptio est lege 1.

supra.

Ad L. Nominis. 3.

Nominis venditio etiam ignorante, vel inuito eo, aduersus quem actiones mandantur, contrahi solet.

S V M M A R I A.

- 1 Quatuor quaesita huius legis.
- Actio an vendi possit, & an eo inuito, aduersus quem actio est?
- 2 Emtor potest experiri aduersus debitorem, & mandatis actionibus & vilibus.
- 3 Actio vendi potest.
- 4 Nomen quid significet?
- 5 Venditio an fieri possit ignorante & inuito debitore, in quem actio competit?
- 6 Nemo inuitus alteri obligatur?
- 7 Venditor non potest plus iuris in emtorem transferre, quam ipse habet.
- 8 Conditionem alterius nemo deterorem facere potest.
- 9 Creditori non licere debet, quod debitori non permittitur.
- 10 Delegatio nominis non nisi volente debitore fieri potest.
- 11 Stipulatio omnis consensu stipulantis & promittentis constat.

UT hereditas vendi potest, sic & actio, circa quam haec quaesita sunt. Primum, an tamen actio vendi vituliter possit? Placuit posse hoc loco. Secundum, an omnis actio, puta etiam in rem? Placuit omnem posse *l. vlt. h.* Tertium, si potest? an potest etiam inuito eo, aduersus quem actio est? Et hic traditum est posse, cuius rei dubitatio ex sequenti effluat pender. Quartum quaeritur, quis sit huius venditionis effectus? Et placet hanc esse, ut emtor tamen experiri possit aduersus debitorem & mandatis actionibus & vilibus. *l. postquam l. ex nominis inf.* quae singula a me notantur, ut explicentur, quam necesse est suis locis, & nihilominus summa huius argumenti eodem loco intelligitur. Principio placuit actionem vendi tamen posse, quod hic significatur, cum dicitur nomine venditione recte contrahi. Nam tamen nomen significat debitum, actionem & quicquid est in actionibus & persecutionibus eius nominis, *l. nomen. l. qui chirographum ff. de leg. 3.* Nec interest quale sit nomen, quod venditur, utrum pure obligatio contracta sit, an in diem, an sub conditione. *l. nomine. ff. hoc. t.* Hoc ius olim sine exceptione valuit, post constituitur autem Anastasii hoc temperamentum addendum est, ut actionis venditio valeat, sed usque ad quantitatem pecuniae soluta & iuramentum eius pecuniae. *l. pen. sup. mana.* Sed praecipue quaesitum est, an haec venditio tamen fieri possit ignorante, aut inuito debitore, in quem actio vendita competit? Dubitatio ex eo, quod si haec emtio valet, ut placet valere, actio acquiratur emtori aduersus debitorem, quo fit, ut debitor inuitus incipiat emtori nouo teneri *l. postquam & l. seq. inf.* Absurdum autem videtur & rationi iuris minime conueniens, quoniam inuitum alii obligari, cum quo nihil contraxit, & cui nihil nocuit, ut paulo post explicatius dicitur. Aduersus hanc dubitationem confirmari debemus hoc loco & millibus, quibus traditur venditionem hanc etiam inuito debitore recte fieri, ut intelligamus ex hac venditione debitorem etiam inuitum emtori teneri, cui prius non tenebatur. Idem in *l. infr. de nouat.* Item in *l. 2. inf. de donat.* Sed multa huic sententiae videntur repugnare sumta ex principiis iuris notis, quae diluenda sunt. Imprimis obicitur superior illa ratio, cuius ante meminimus. Nemo inuitus tamen alteri obligari potest *l. sicut. sup. de oblig. & act. l. inuitum. sup. de cont. emt.* At si actionis venditio valet, debitor inuitus obligatur emtori. *l. postquam & seq. inf.* Igitur haec venditio inuito eo valere hoc modo non potest. Resp. Quod dicitur, neminem inuitum alii obligari posse, sic accipiendum est, ut non possit alii obligari principaliter, per consequentiam potest. Exemplo est heres. Nam si quis quid debuit creditoribus suo etiam creditore defuncto obligatur eius heredibus eodem modo. Idque est, quod est actionis transire ad heredes. *§. 1. Instit. de perp. & temp. act. nempe obligatur heredibus per consequentiam, quia defuncto successerunt, & successerunt in personam & locum defuncti. Eadem causa est successorum singularorum, id est, eorum, quibus a creditore actio data est quacumque causa. Placet actionem in alium transferre. Et ideo transferatur actio, siue creditor eam dederit alicui in dorem. *l. 2. sup. de obbl. siue in solutum. l. vlt. supra, quando fiscus: siue eam legauerit.**

l. ex legato. inf. de legat. Idem ergo iuris est, etsi vendiderit, vt hoc loco. Sed h. c. rursum occurritur ex principiis iuris, quæ sunt de obligationibus & actionibus in personam. Nam actio, quæ venditur emtori aduersus debitorem, est actio in personam, nisi ex contractu, aut maleficio & similib. causis aduersus eos, cum quib. debitor contraxit; aut quib. nocuit. §. 1. *Inst. de act.* At debitor nihil contraxit cum emtore actionis, neq; in eum quicquam deliquit, quomodo igitur potest ius pati? vt huic emtori sit actio in personam aduersus debitorem. Resp. Debitor reuera non contraxit cum emtore actionis, nec in illum deliquit, & ideo directis actionibus, emtori non tenetur. Sed iure perinde habetur, quasi cū emtore contraxisset, propter successionem, quia emtor successit in eius locum, cum quo debitor contraxit. Proinde persona creditoris emtor vtitur, & eodem iure vti debet. *l. qui in ius. ff. de R. I.* Secundo loco obiicitur hæc ratio, ex persona ipsius creditoris eiusdemque venditoris, creditor inuito debitoris suo, conditione obligationis mutare non potest. *l. vero vers. penul. ff. de solut.* At venditor actionis, actionem suam in emtorem transferendo mutat obligationis conditionem, apponendo debitori suo nouum creditorem; proinde hoc modo actione inuito debitore in emtore transferre nõ potest. Resp. Non mutat conditione obligationis creditor, quamuis in aliu actionem suã transferat & alium debitore det creditoris suo. Nam emtor, & qui actionem accipit, noua obligatione & actione nõ vtitur, sed vetere & sola, quæ prius aduersus debitorem competeat. Nam iure venditoris solum vtitur, *l. qui in ius. ff. de R. I.* Et si debitor venditori nihil debuit, nihil etiam emtori debebit; quia nõ potuit ¶ venditor plus iuris in emtorem transferre, quam ipse habuit. *l. nemo plus. ff. de R. I. l. tradito. de acq. rer. dom.* Tertio ex eiusdem venditoris persona hæc iuris ratio obiicitur. Nemo potest aut debitoris ¶ sui, aut alterius cuiuslibet conditionem facere deteriore. *l. soluendo. ff. de neg. gest.* At creditor actione vendendo & in emtorem transferendo, etsi nõ metet conditionem obligationis: tamẽ hoc ipso nocet debitori suo, quod dat illi alium creditorem, cuius actiones suscipere cogitur, in quo debitor potest metuere vexatione, vel quia emtor sit potens, vel quia sit homo litigiosus. Resp. Creditor actionem vendendo & in emtorem transferendo, neq; inurat conditionem obligationis, neque nocet debitori. Nam si debitor nihil debuit venditori, nihil etiam debebit emtori, vt iam dixi. Nec metuet in eo vexationem quoniam emtor nihil agit, nisi ex iure & persona venditoris. Quod si debitor debuit venditori, eius est emtori soluere, nec potest in eo metuere vexationem, quamuis emtor sit potens, aut contentiosus. Nam hanc vexationem vitare statim potest soluendo. Neque periculum est, ne hæc solutio debitori sit inutilis. Nam emtori soluendo tam liberatur; quam si creditor ipsi soluisset, quoniam nihil interest, vtrum debitor creditori soluat, an alii voluntate creditoris. *l. solutam. ff. de solut.* Quarto obstat huic venditioni exemplum debitoris, atque hinc hæc ratio ducitur. Non debet ¶ creditori licere, quod debitori non permittitur. *l. non debet actori. ff. de regul. iuris.* At certi iuris est, debitorem non posse creditori suo inuito alium dare debitorem, in quem obligationem suam transferat. *l. debitorum sup. de pact. leg. 2. in fin. supr. hoc titulo.* Ergo neque creditori concedendum est debitori suo alium creditorem inuito dare. Respondetur. Non recte colligitur, quia vt recte concluderetur, prius esset statuendum hæc facta non esse eadem, seu dissimilia, cum videlicet debitor creditori suo alium debitorem suo loco substituit, & cum creditor debitori suo alium creditore daret: tunc enim recte ex superiori regula diceremus; si vnum nõ conceditur debitori, alterum creditori concedi non debere, nunc autem hæc facta longe dissimilia, sunt, vnde in iis ius diuersum recte constituitur. Creditor actionem suam vendere & in emtorem transferre potest, quia hoc factu debitori suo, quamuis inuito, nihil nocet, vt ante ostendi. Contraria de causa debitor creditori suo alium inuitum dare nõ potest, quia hoc damnosum, aut periculosum est creditori. Nam primum fieri potest, vt nouus debitor soluendo nõ sit, deinde vt maxime sit soluendo: tamen fieri potest, vt nolit soluere creditori, quamuis iniuria, sed malit iudicio litigare. Hinc hæc incommoda creditori, quæ supra notauimus. Quid enim si debitor nouus sit potens, qui mora vexare possit creditorem? quid si sit litigiosus? merito igitur ob hæc incommoda placet debitorem obligationem suam in alium transferre nõ posse inuito creditore. Quinto & postremo obstat huic venditioni delegatio nominis, seu actionis. Vt ex venditione actionis nouus creditor ¶ tur debitori, cui debitor obligatur, sic multo magis ex delegatione nominis, *l. 3. in fin. infr. de nouat.* At

¶ delegatio nominis non nisi volenti debitori fieri potest. *l. 1. infra de nouat.* Cur igitur magis venditio nominis? Et tamen placuit hæc diuersa esse, vt diserte distinguuntur in *l. 1. infra de nouat.* Cur, inquam, hæc ita distinguuntur, quæ videntur esse paria in translatione actionis? Respond. Si intelligimus, quid delegatio & quomodo fiat, differentia ratio obscura non est. Delegatio constat tribus personis: creditore debitorem suum delegante, debitore delegato & creditore, cui debitor delegatur. Imprimis autem delegatio geritur inter debitorem delegatum, & nouum creditorem, cui delegatur. Nam delegatio hæc fit per stipulationem inter hos duos interpositam, & litis contestationem inter hos ipsos. *l. delegare. ff. de nouat.* At ¶ stipulatio omnis consensu stipulantis & promittentis constat. *l. inter. §. 1. l. continuus. §. 1. ff. de verb. oblig.* Merito igitur dicimus, hanc delegationem nisi voluntate debitoris perfici non posse. Idque exponitur in *dict. leg. 1. de nouat.* At venditio actionis, vt omnis aliarum rerum venditio, peragitur inter venditorem & emtorem: proinde horum duorum consensu actionis venditio perficitur. Ita fit, vt debitoris consensum venditor hic desideret. Recte igitur & rationi iuris & æquitatis conuenienter constitutum est, venditionem nominis seu actionis inuito debitore perfici, vt debitor emtori, cum quo nihil contraxit, incipiat inuitus teneri; quia neque obstant principia iuris, quo minus huic per consequentiam obligetur, neque in hac venditione ac translatione actionis mutatur conditio obligationis prioris, neque venditio damnosa est debitori, neque ei obstat exemplum debitoris, aut delegationis, quæ summa est superiorum obligationum.

Ad L. Qui nondum. 4.

Qui nondum certus de quantitate hereditatis, persuadente emtore quasi exiguam quantitatẽ eam vendidit: bona fidei iudicio conueniri, vt res tradat, vel actiones mandet non compellitur. Nam suo quoque iure eorum persecutionem habet.

S V M M A R I A.

- 1 Emtio dolo malo contracta an valeat?
- 2 Sciens & consentiens, non decipitur.
- 3 Venditor non compellitur actione ex emto, vt res hereditarias tradat emtori, aut actiones mandet.
- 4 Venditio, quæ iure non valet, nulla est.
- 5 Dolus suus nulli prodesse debet.

Quod dicitur, hereditatem vendi posse, eoq; hereditatis venditionem valere, cum hac exceptione accipiendũ est, quæ initio tituli supra à nobis tradita est, & est omnium venditionum communis, nisi emtio dolo malo ¶ contracta sit, seu nisi venditor in hoc deceptus sit, vt venderet. Hoc enim cum sit, ipso iure venditio non valet. *l. & eleganter, 1. resp. ff. de dol.* Id hoc rescripto confirmatur in venditione hereditatis in hac specie. Quidam, vt induceret heredem ad vendendam hereditatem, & minimo vendendam, dixit heredi, sibi notas esse facultates defuncti, & affirmauit multo minorem esse hereditatem, quam erat. Heres cum nondum certus esset de quantitate hereditatis, credidit affirmanti, & ita persuasus facile inductus est, vt vellet hereditatem vendere, & ob id minimo etiam vendidit. Mendacium emtoris dolus est, id est, machinatio in hoc adhibita, ¶ faceret venditor, quod facturus non esset. *l. si quũ affirmauit. l. 1. §. 1. ff. de dol.* Et quod proponitur venditor non fuisse certus de quantitate hereditatis, consulto additum est, vt intelligeremus eum dolo emtoris deceptum esse. Nam si ipse sciuisset quantitatem hereditatis, etsi emtor mentitus esset, tamen venditor à se ipso deciperetur, non ab emtore. Denique sciens & ¶ consentiens non deciperetur. *l. nam si actor. ff. de rei vind. l. nemo videtur. ff. de regul. iuris.* Proinde placuit, hanc venditionem non valere. Secundum hanc sententiam respondetur in hoc rescripto, venditorem non compelli bonæ fidei iudicio, id est, actione ex emto, quæ emtori competit, ¶ non compelli.

pellitur, inquam, ut res hereditarias tradat emptori, aut actiones maderet. Cur ergo non compellitur; quia ut compellatur, prius oportet esse emtionem & venditionem. Nunc autem nulla est emtio, quæ si valeret, venditor vtrumque emptori præstare cogeretur. *l. 2. §. peruenisse §. non tantum. §. non solum. ff. h. t.* Ex eadem ratione dicatur in extremo venditorem, etiam suo iure persequutionem earum rerum habere, quæ res supra scriptæ sunt, nempe rerum hereditariarum & actionum. Hoc additum est, ut item esset argumentum venditionem hic non valere. Nam si emtio valeret, emptor actionem vtilem haberet suo nomine aduersus debitores. *l. emptor. seq.* & quidem ita haberet suo iure, ut venditori eidemque domino præferretur in hac actione. *l. procuratore in rem suam dato. ff. de procuratoribus.* Nunc autem dicitur venditor hanc persequutionem habere, non est factus. Nam et si valeret emtio; tamen venditor haberet actiones directas, quæ in emptorem non transeunt, nisi mandata. *l. emptor. seq.* Qui imo et si eas mandasset, tamen nihilominus apud se retineret. *l. 3. sup. mand.* Ergo dicatur, venditorem habere persequutionem rerum suo iure, ut intelligamus ita eum habere, ut persequutionem rei suo iure, id est, in sua potestate habeat, ac per hoc excludatur etiam emptor ab ea persequutione ex regulis iuris certi, nulli mortalium ius suum adimi posse. *l. 2. ff. de his, qui sunt sui vel aliorum.* Et in summa hoc rescripto remouetur iuperiori venditioni effectus venditionis; vnde intelligimus effectu necessario sublato causam tolli, id est, significari emtionem nullam esse, ut proposuimus. In re huius resp. duo obseruanda sunt.

Primum, quod placet in specie proposita nullam emtionem esse; vnde nec venditor teneatur emptori. Contrarium scriptum est in *l. si quis affirmavit. ff. de dol. & in l. tutorem. §. per contrar. ff. de actio. emt.* Nam in his locis duobus, in eadem ipsa specie, quæ hic refertur, responderetur, venditori competere actionem ex vendito: non potest ex vendito actio esse, nisi venditio non valeat enim ex vendito, nisi ex venditione: neque porro est venditio, ubi iure non valet. *l. quoties. ff. qui satisd. cog. l. non dubium. sup. de LL.* Non dicemus cum Accursio, ad hæc concilianda in hoc rescripto venditorem deceptum esse in hoc, ut venderet, quo casu placet emtionem non valere. *l. 1. & eleganter. ff. de dolo.* At in *l. contrariis*, quas citauimus, venditorem voluisse hereditatem vendere, sed solum incidisse in venditionem, id est, deceptum fuisse venditorem, ut minoris venderet: non hoc, inquam, dicemus; quoniam in omnibus his locis eadem species indistincte proponitur. Non enim dicitur, aut doli incidisse in contractum, aut venditorem deceptum in hoc, ut venderet: sed eadem specie proposita, in omnibus hic significatur, emtionem non valere, ut non competat emptori actio ex emto. In contrariis dicitur valere, quia competat actio venditori ex vendito. Res sic habet, in hac specie & similibus, ubi venditor in hoc deceptus est, ut venderet, vtrumque verum est, & venditionem non valere, & eandem valere: diuersis tamen rationibus. Non valet venditio, si venditor velit, ut hic, ubi dicitur, non esse venditorem compellendum, ut stet venditioni. Ergo venditor volebat stare, sed emptor volebat eum compelli, ut fieret. Respondetur inuitum non compellendum. At eadem venditio valebit, si venditor volet. Et hoc est, quod significatur in contrariis locis, cum dicitur non emptori actionem ex emto dandam, sed venditori dandam actionem ex vendito: non datur, nisi volenti ea actione experiri: nihil verius est, quam emtionem valere postulante venditore, etiam tunc, cum in hoc deceptus est, ut venderet. Non obstat ei, si emptor conuentus dicat venditionem non valere; quia dolus causam venditioni dedit. Nam cum ex partibus emptoris dolus arguatur, emptor audiendus non est, & aduersus eum pro eo habendum, ac si dolus non interuenisset, ut conuentioni stetur postulante aduersario. Idque expressum est in *l. transactione finita sup. de transaction.* Et certe absurdum esset, dolum suum prodesse emptori, ubi vellet venditor emtionem valere: nulli tamen doli suus prodesse debet, omnibus debet nocere. *l. 1. ff. de dolo.* Alterum hic animaduertendum est, quod dicitur in proposito venditio non valere, quod venditor nondum certus esset de quantitate hereditatis. Obstat huic rationi. *l. quisquis. infr. de res. vendit.* ubi dicitur venditorem debere habere notas vires patrimonii sui, & rerum à se venditarum. Vnde Accursius hic colligit venditorem semper certum esse de facultate rerum à se venditarum, aut semper certe præsumi quod idem. Respondetur. Male id Accursius ex eo loco colligit. Longe enim aliud est, aliquem debere certum esse de facultatibus suis, & aliquem certum esse: nihil enim prohibet, quo minus is, qui certus esse debet,

tamen certus non sit, quia non sit diligens, nec satis prouidus paterfamilias. Illud magis videtur aduersari ex eadem lege, quod licet dicitur, venditionem non infirmari, quamuis venditor fuerit incertus de verbis & facultatibus rei à se venditæ. Sed nihil hoc aduersatur. Nam in proposito non dicimus emtionem infirmari propter ignorantiam venditoris, sed quia ad eius ignorantiam accessit emptoris dolus. Si solum ignorasset facultates hereditatis, & ignorantia deceptus, minimo hereditatem vendidisset, sine machinatione emptoris, nihilominus valeret venditio ex *d. leg. quisquis.* Nunc autem venditionem hic non valere dicimus; quia venditor est deceptus ab emptore, et si deceptus sit propter ignorantiam suam. In verbis hæc obseruanda sunt, venditor bonæ fidei iudicio bonæ fidei conueniri non compellitur: hic subaudiari oportet conueniri cum effectu. Nam alioqui non tantum impropria, sed etiam inepta locutio, quia nulla est venditoris compulsio in eo, quod conuenitur ab emptore, ubi propter conuentionem hanc nihil præstare cogitur. Sed cum dicimus eum non compelli conueniri cum effectu, hoc significatur, eum non compelli suscipere actiones. Nam is conuenitur cum effectu, qui conuentus actiones suscipit. In iis vero suscipiendis versatur compulsio.

Ad L. Emto. §.

Emto hereditatis, actionibus mandatis eo iure uti debet, quo is, cuius persona fungitur: quamuis viles etiam aduersus debitores hereditarios actiones emptori tribui placuit.

S V M M A R I A.

- 1 Hereditate vendita, actiones hereditaria transeunt in emptorem.
- 2 Mandata actiones quæ dicantur?
- 3 Mandata actionem quid?
- 4 Emto hereditatis non modo mandata actiones habet, sed etiam viles & quomodo illi intelligendum.
- 5 Actiones directæ & viles quid differant?
- 6 Emto an cum directis viles actiones habeat suo nomine, si ipsi directæ mandata sint, & procurator in rem suam factus est?
- 7 Actio directæ & viles eiusdem sunt potestatis & effectiua.
- 8 Succedens in ius alterius eodem iure uti debet.
- 9 Persona quod tribuitur, id ad alios non transfertur, quamuis in ius vniuersum succedat.
- 10 Beneficia personalia neque ad heredes, neque ad alios transeunt.
- 11 Defensor mariti in causa dotis potest vti beneficio mariti.
- 12 Procurator, mandatis actionibus experitur ex persona mandantis.
- 13 Pupillus potest cedere actiones suas tutori aduersus alterum consuetorem.
- 14 Heres, non debet præstare actiones emptori, nisi hereditarias.
- 15 Heres, non succedit in priuilegium & beneficium defuncti.
- 16 Heres non potest in emptorem transferre priuilegium quod non habet.
- 17 Beneficium mariti, ne condemnetur vltra, quam facere potest, quando ad filios eius pertineat?
- 18 In Compensationem non veniunt, quæcumque per exceptionem aliam quam perimantur.
- 19 Emto hereditatis vtram ex persona filii possit frui beneficio mariti, ne condemnetur vltra, quam facere potest?
- 20 Beneficium defuncti ad heredem non pertinet.
- 21 Actio in debitores quid?
- 22 Actio in rem cui competat?
- 23 Actiones viles hereditaria, transeunt in emptorem vendita hereditate, non tantum in personam, verum etiam in rem.
- 24 Venditor hereditatis cogitur actiones tribuere emptori.

- 25 *Actiones vtilis hereditatis in emtorem transeunt.*
 26 *Actiones vtilis in rem, etiam in eum transeunt, qui Dominus non est.*
 27 *Actiones vtilis in rem, aduersus quem competant?*
 28 *Dissoluitur quid iisdem modis, quibus contrahitur.*
 29 *Emtor hereditatis quando desinat actiones hereditarias habere.*

Dixi ad l. 2. supra. vendita + hereditate, actiones hereditarias transire in emtorem. Id explicatur hoc rescripto. Ius ita est: Vendita hereditate, emtor vt heres potest conuenire debitoris hereditarios; propositæ sunt enim in eam rem actiones mandate & vtilis, quibus potest experiri, vt hic traditur. Mandate actiones + sunt actiones directæ, quæ heredi, eidemque venditori competunt. In quibus ideo dicitur emtor experiri mandatis; quia eas non habet, nisi ei à venditore mandate sint, vt ostendi ad l. 3. supra. mandat. Sed venditor eas mandate cogitur actione ex emto, vt colligitur ex l. qui nondum preced. Mandate actionem + est emtorem in rem suam procuratorem facere ad actiones directas heredi competentes exercendas. Nam quod in hac leg. dicitur, mandati actiones emtori, id eadem sententia dicitur in l. ex nominis infra. emtorem actionis procuratorem in rem suam facere. Id quare esset, pluribus exposui ad d. l. 3. supra. mandat. & ad l. imo supra de obligat. & action. Idem emtor vtilis + actiones habet, quod sic intelligendum est, vt etiam haberet, quamuis non mandatis & cessis à venditore actionibus, sed statim habeat sine vlla cessione l. postquam infra hoc tit. Et generaliter ita placet, vt actio nostra in aliquem transferatur, ex iusta aliqua causa, veluti doris, soluti, legati, statim actiones vtilis in eum, de quo conueni transeant: vt non mandatis directis actionibus, vt intelligitur ex l. 2. supra de oblig. Sed magis ex l. ex ligno infra de legat. Inter + directas actiones & vtilis, quas hic emtori dari dicimus, hoc interest, quod directas exercet ex persona venditoris mandantis, vtilis habet suo nomine. l. vlt. supr. quando sisc. vel priuat. Quid + si emtori mandate sint directæ actiones, & emtor procurator in rem suam factus, an etiam cum directis vtilis habeat suo nomine? Respondetur. Habet, vt diserte declaratur in leg. procuratore in rem suam dato. ff. de procur. Si hoc ita est, vt emtione hereditatis, vel actionis perfectæ, sine alia cessione, emtor habeat suo nomine vtilis actiones, quid opus est ei actionibus mandatis? Et rursus si actiones ei mandantur à venditore, quid opus est ei vtilibus? Videtur vtrūque superuacuum; quoniam in l. actionis. ff. de obligat. act. traditur, actionem + directam & vtilis esse eiudem potestatis & eundem effectum habere. Respond. Effectus hic est, quem Accurs. hic non percepit, vnde & inutilem actionem alterutram esse confessus est. Effectus, inquam, qui hoc rescr. declarat, quod cui mandate sunt actiones, is non tantum iure mandantis vti debet, sed etiam persona mandantis fungitur. Quibus verbis hoc exprimitur, cum, cui mandate sunt actiones, iure mandantis vti posse, non tantum quod causæ tribuitur, sed etiā quod tribuitur personæ, id est, vno verbo, posse etiam vti priuilegio & beneficio mandantis, alioqui non fungeretur persona, qui beneficio personæ vti nō possit. Pro hac sententia facit, quod scribitur in l. alia. ff. sol. mat. vbi beneficium mariti, ne teneatur maritus vltra quam facere posset, etsi heredi & aliis non tribuatur; placet tamen tribui defensori mariti, videlicet, quia defensor ex persona mariti conuenitur, non sua. Eodem pertinet, quod is, cui mandate sunt actiones, dicitur experiri ex persona domini mandantis. Item suscipere conuentionem ex persona domini mandantis l. quod stipendia sup. de proc. Quæ omnia declarant, hic rem agi ex persona mandantis, ac proinde ex persona eius rem. vti fieret, si ipse actiones suas in iudicio exerceret. Sed multa huic sententia aduersantur, quorum explicationem consulto in hunc locum reuertemur. Primo huic sententia aduersatur l. quod in ius. ff. de R. I. vbi regula traditur his verbis: *Qui in ius alterius + succedit, eodem iure vti debet.* Et tamen iis verbis eodem iure, non intelligimus in eodem iure, quod causæ tribuitur. Nam quod personæ + tribuitur id ad alios non transfertur, quamuis in ius vnersum succedat. l. maritum l. quia tale. ff. sol. mat. Ergo neque in h. rescripto, cum dicitur, emtorem debere vti iure venditoris interpretari debemus, quam vt vti possit iure, quod causæ conceditur, non autem beneficio, aut priuilegio personæ? Resp. In h. rescripto non dicitur, tantum emtorem vti debere iure venditoris, sed adiicitur, emtorem etiam fungi venditoris persona. Iam dixi, emtorē nō fungi

persona debitoris, nisi etiam beneficio personæ vtatur. Nihil igitur alienum à verborum significatione hic dicimus, cum dicitur ex verbis huius rescripti, emtorē vti posse priuilegio venditoris, quoties mandatis actionibus experitur. Sed huic sententiæ ius videtur refragari. Nam regula certi iuris traditur. Beneficia + personalia neq; ad heredes, neq; ad alios transire: l. quia tale. ff. sol. mat. l. in omnib. causis id obseruatur. ff. de R. I. Resp. Hæc regula ad procuratores & defensionales non pertinet. Nam & + defensor mariti in causa dotis potest vti beneficio mariti, vt diximus d. l. alia. ff. sol. mat. Et ratio est in promptu: quia procurator, qui ex persona domini agit, alienam actionem exercet, non suam. Itē quia procuratore agente, magis beneficium videtur tribui domino mandanti, quam procuratori, quam dominus per procuratorem agere videtur. Idq; est, quod dicitur, procuratorem + mandatis actionibus experiri ex persona mandantis. d. l. vlt. sup. quam. sisc. vel priu. Sed in specie ipsa mandatarum actionū videtur aperte repugnare. leg. ex plurib. ff. de adm. tur. vbi diserte traditur, tutorē mandatis actionibus tutelæ à pupillo aduersus contutores suos, non tamen habere in iis actionibus, priuilegiū pupilli. Id respondetur in h. specie. Ex duob. tutoribus, cum vnus finita tutela soluendo non esset, pupillus alterum in solidū conuenit, & is pupillo in solidū condemnatus est. Sed pupillus iure cogente huic condēnato actiones suas mandauit, seu cessit aduersus alterū contutorē, quod vt dixi, iure facere pupillus cogitur. l. 1. §. nunc tractemus. l. cum pupillus. ff. de tut. & rat. dist. Atq; ita pupillus hunc tutorē condēnatum, facit procuratorem in rem suam, aduersus alterū contutorem. Hic tutor mandatis actionibus experitur aduersus contutorem, & cum alii creditores eius contutores existerent, actor vult priuilegio pupilli vti, in his actionibus. vti scilicet aliis creditoribus. præferretur, vti præferretur pupillus; si aduersus tuto rem ageret. l. si non §. 1. ff. de reb. aut. iud. poss. Queritur hic, an priuilegiū tutori dandum sit? Resp. Papinian. tutorē condēnatum, qui in rem suam procurator factus est, mandatis scilicet à pupillo actionibus, priuilegium pupilli non habere. Quia in hoc priuilegio non causæ succurritur, sed personæ pupilli, quæ persona præcipuū meruit fauorem? Resp. Ex eo responso sumitur distinctio, quæ in hunc locum transferri debet. Et quod dicimus mandatis actionibus, eam, cui mandate sunt actiones, posse vbi beneficio & priuilegio personæ mandantis, sic accipiendum sit, si creditor voluntate sua mandauit actiones suas, vt fit in venditione hereditaria actionis. Quæ omnia cōsentu peraguntur, non vlla necessitate. Id traditur hoc rescripto. Diuersum est, si quis mandet actiones non voluntate sua, sed iuris necessitate, vt fit in specie superiori, vbi pupillus condēnato tutori actiones suas cedit, non quia iure cogitur, non quia velit, & ideo non transfertur in tutorem priuilegium pupilli, quia pupillus transferre noluit; quia coactus actiones cedit. Præterea actiones illæ magis iure tribuuntur tutori, quam pupilli voluntate. Ius autem fauorem pupillo tribuere vult, non etiam tutori. Id est, quod Papin. illic responderet: *In hac specie pupillum mereri præcipuum fauorem.* Ad extremum, etiam si superiora recte dici possint vbi actio tantum vendita est à creditore: tamen in venditione hereditatis, de qua hic agitur, locum habere non possunt. Nam venditor hereditatis, itemque heres + non debet præstare actiones emtori, nisi hereditarias, id est, tales, quales iure hereditario accipit. l. 2. §. non tantum §. non solum. ff. eodem. At + heres non succedit in priuilegium & beneficium defuncti d. l. quia tale sol. mat. l. ex pluribus. ff. de adm. tur. Ergo nec heres id + priuilegium in emtorem transferre potuit, quod non habuit. l. nemo plus. Digest. de Reg. Iur. Ac proinde non potest dici in proposito, emtorem hereditatis vti posse vilo proprio beneficio heredis, seu priuilegio, multoque minus priuilegio defuncti? Respondetur. Interdum etiam priuilegia defuncti ad heredes pertinent, atque in iis locum habebit, quod hic diximus. Id accidit in beneficio, quod marito tribuitur, ne condēnnetur vltra, quam facere potest. Nam & hoc beneficium + ad filios mariti traditur, cum patri heredes exstiterunt. l. etiam in pr. ff. sol. matr. Finge igitur hoc modo ex factis euenisse, Maritus, cui vxor 100. debebat, decessit relicto filio, qui patri heres exstitit, atque ita in actionē paternam successit, is filius deinde hereditatem eam vendidit. Emtor, cui dicimus vtilis actiones iure tributas, suo iure vsus, agit aduersus matrem venditoris, & 100. illa hereditati debita petit. Mulier obicit compensationē dotis, quā cum hoc debito compensari vult. Et recte obicit ex iure cōmuni. l. 2. ff. de cōpens. Emtor aduersus hæc compensationē vult vti beneficio, quod tribuitur filio, eidemq; venditori, vt scilicet nihil compensetur à matre vltra id quod

quod filius venditor facere potest. Si filius ipse ageret aduersus matrem, recte vteretur hac exceptione; quoniam quæcunq; per 18 exceptionem ꝑ aliquam perimuntur, ea in compensationem non veniunt. *l. quacunque ff. de compensat.* Quæstionis est, vtrum emtori hereditatis ꝑ eadem exceptio tribuenda sit ex persona filij, cuius persona fungi vult. Distinguiamus, si emtor vtilibus actionibus experitur suo nomine, hoc beneficio non vteretur; quoniam personale, & personæ filij tantum tribuitur. Nunc autem emtor ex persona filij non agit. At si emtor mandat a filio actionibus experiatu aduersus matrem, recte vteretur exceptione filio competente; quoniam in iis actionibus persona filij fungetur, quod est exemplum appositissimum ad sententiam huius rescripti explicandam. Illud notandum est, sic emtorem in mandatis actionibus posse vti beneficio & privilegio ex persona mandantis, si venditor, qui mandauit, adhuc viuat. Nam eo mortuo, amplius emtor beneficio eius vti non poterit; quoniam non possit vti ex persona eius, qui non est in rerum natura: nec minus possit vti ex persona heredis eius, qui mandauit; quoniam beneficium ꝑ defuncti ad heredem non pertinet, idque satis significatur in *leg. 1. supra. de oblig. & action.* Obseruandum est in hoc rescripto, vendita hereditate ex actionibus hereditariis solum tribui actiones vtilis emtori in debitores hereditarios, id est, actiones in personam hereditarias. Nam actio ꝑ in debitores nihil aliud est, quam actio in eos, qui sunt obligati. Actio autem, quæ in obligatum competit, est actio in personam. *l. actionum. ff. de oblig. & action.* Hinc quæsitum, an & actiones in rem vtilis emtori hereditatis tribuendæ non sint: Videtur refragari primum hic locus. Nam cum ex pluribus rebus lex aliquid tribuit nominatim in certis, in ceteris id concedere non videtur, sed potius vetitum est. *l. cum lex. ff. de LL. l. eum prior. in princip. ff. de iud. l. si cum dotem. in princip. Digest. solut. matrim.* Deinde etiam lex sequitur, vbi dicitur, vendita hereditate dominium penes venditorem manere; nec transire in emtorem, etiam quando emtor, qui rerum hereditariarum dominus non est, potest de iis rebus actionem in rem habere, cum actio ꝑ in rem competat ei, qui dominium acquisiuit, *l. in rem. ff. de rei vind.* Sed verius est, quod & vulgo probatur, hereditate vendita in emtorem transire actiones vtilis, hereditarias non tamen in personam, aduersus debitores hereditarios, sed etiã in rem aduersus rerum hereditariarum possessores. Nam qui vendit hereditatem, vendit res omnes hereditarias: proinde non actiones tantum in personam, sed etiam in rem, vnde & eas ꝑ actiones tribuere cogitur emtori, *l. si peruenisse. Digest. hoc tit.* At cum venditur actio in rem, vti vendi potest: sic etiam in emtorem transit vtilis in rem actio, *l. vtilis. supra hoc tit.* Quare & in emtorem hereditatis ꝑ vtilis actiones in rem transeunt. Moueri non debemus, quod hic tantum emtori tribuuntur vtilis in personam; quoniam quod huic loco deest, ex alijs suppleendum est: non tribuitur hoc loco, at tribuitur in *l. vtilis. supra.* Verisimile est autem, idcirco in hoc rescripto de actionibus vtilibus in rem nihil dictum esse; quia vetus fuerit dubitatio, an hæ vendi possent, & iis venditis transirent vtilis. Sed post lult. constituitur, dubitari desinit. *ad leg. vlt. infra. b. tit.* Nihil ad rem pertinet, quod emtor dominus non est rerum hereditariarum: nam vtilis actiones ꝑ in rem, etiam in eum transeunt, qui dominus non est, vt dicitur ad *dict. leg. vlt.* Hæ actiones vtilis in rem, cum sint aduersus rerum hereditariarum possessores, non tantum competent emtori aduersus possessores ꝑ extraneos, sed etiam aduersus venditorẽ ipsam, qui dominus est, de quo p̄ura ad *dict. l. vlt.* Emtori hereditatis vtilis actiones hereditatis competere dicimus. Quid si emtor hereditatem alij rurali vendiderit, vtrum actiones vtilis habeat primus emtor, an secundus, an vterque. Respondetur. Secundus habeat citra dubitationem ex hoc loco, quo de iuratur sola venditione & conuentione transferri vtilis actiones in emtorem. Primus emtor non habeat. Vt enim sola conuentione actiones vtilis habere competat: ita sola conuentione cõtraria habere desinet, iuxta regulam iuris, quibus quicquid ꝑ modis contrahitur, iisdem dissoluitur in contrarium actis. *l. nihil tam naturale. l. ferre. ff. de reg. iur.* Ergo emtor hereditatis tamdiu vtilis actiones hereditarias habet, donec habere desinat. Desinit autem, si hereditatem ꝑ alij vendiderit. Sed tunc desinit habere, cum venditor hereditatis eas actiones inhiabit, quod interdum facere potest. Sciendum est enim, vendita hereditate, et si actiones vtilis in emtorem transeant: tamen directas actiones penes venditorẽ manere, vnde & eas mandare dicitur hoc loco. Non possit mandare & cedere; qui

non haberet, quin imo et si mandauerit venditor actiones suas, nihilominus eas habere perseuerat. Neq; id sine effectu. Nam potest eas exercere aduersus debitores hereditarios, & si cum iis litem contestatus sit re integra, tuendus est in ea actione, vt est in *l. 3. sup. mand.* Atq; hoc modo inhiet actionem emtoris, vt est in *l. 3. infra. de nouat.* Idem dicendum est de actionibus in rem directis, quas venditor hereditatis instituerit aduersus possessores. Nam & eas exercendo emtori adimit, sed & eas adimit emtori, si dominium rerum hereditariarum in alios transtulerit, vt declaratur in *l. seq.*

Ad L. Qui tibi o.

Qui tibi hereditatem vendis, antequam res hereditarias traderet, dominus earum perseuerat: & ideo vendendo eas alius, dominium transferre potuit. Sed quoniam contra actus fidem fregit: ex emto actione conuenit, quanti sua interest, prestare cogetur.

SUMMARI.

- 1 Venditor tenetur res hereditarias emtori tradere.
- 2 Vendita hereditate, vtrum venditor dominus sit, an emtor.
- 3 Domina non nudis pactis transferuntur, sed traditionibus.
- 4 Venditor hereditatis etiam post venditionem emtor manet.
- 5 Venditor hereditatis potest de rebus hereditariis, quas nondum emtori tradidit, pro arbitrio statuere.
- 6 Emtor hereditatis res alius traditas emtoribus auferre non potest.
- 7 Factum quod alterius est, id ab eo inuito in alium transire non potest.
- 8 Hereditate vendita actiones vtilis transeunt in emtorem, sine alia cessione.
- 9 Ius idem statui oportet in rebus similibus & paribus causis.
- 10 Dominium cur non transeat in emtorem hereditatis, vt actiones in eum transeunt.
- 11 Actiones vtilis in rem etiam in emtores transeunt, aduersus quoscunque possessores rerum hereditariarum.
- 12 Actio alteri quaesita ipsi inuito auferri non potest.
- 13 Actio singularis in solidum competit.

Venditor hereditatis obligatur ꝑ emtori, vt res hereditarias tradat; quoniam & eas vdidit, *l. ex emto. Digest. de action. emt. l. qui nondum. supra hoc titulo.* Veruntamen is contempta fide postea res hereditarias alij vendidit, & tradidit, quæ: it emtor hereditatis, vtrum eas res vindicare possit à possessore, quibus res tradita sunt, & ijs auferre. Quæstio in eo erat, vtrum ꝑ vendita hereditate venditor dominus sit, an emtor? Nam si venditor dominus fuit, tradendo dominium in alium transferre potuit, vt responderet hic. Secundum hoc est hoc responsura Alexandri: venditor hereditatis etiam post venditionem dominus perseuerabit. Recte perseuerabit; quia & prius dominus erat, vt qui hereditatem adeundo in omne ius defuncti, ac proinde in dominium successerit *l. heres in omne. ff. de acquir. hered. l. cum heredes in princ. ff. de acquir. poss.* Quid si ante dominus fuit, necesse est, vt etiam post venditionem dominus maneat, nisi dominium amiserit, aut in alium transtulerit. *l. si cum procurator eius. ff. de acq. rerum. dom.* At dominium in emtorem non transtulit sola venditione. Traditionibus enim, non ꝑ nudis pactis dominia transferuntur. *l. traditionibus. supra. de pact.* Absolutum estigitur, venditorem hereditatis etiam ꝑ post venditionem emtorem manere, & vt loqui ut rescriptum perseuerare. Hinc consequens est, eum de rebus hereditariis, quas nondum ꝑ emtori hereditatis tradidit, pro arbitrio statuere posse, vt est ius domini in re sua *l. in re mandata sup. mand.* Proinde si res alijs vendidit, & tradidit, dominium transfert in secundos emtores vt hic subiicitur, & traditur in *l. quotius. supra. de rei vind.* Item si seruos hereditarios manumittat, liberos facit. *l. si ancillam infra. de act. emt. l. qui tibi. inf. de iis. qui à non domino manumiss. sunt.* Iis positis efficitur id, de quo quæ: ebat, emtorem ꝑ hereditatis, res ita alijs traditas emtoribus auferre non posse; quia quod alterius factum est, ꝑ id ab eo inuito in alium transire non potest, *l. id quod nostrum. Digest. de reg. iur.* Quod ergo impune venditor fidem fregit emtori hereditatis? Minime, sed vt subiicitur in extremo, emtor habet actionem ex emto aduersus venditorem in id, quod sua interest, ad quod hæc actio competit, si res vendita non tra-

datur. *l. 1. in princ. ff. de act. emt.* Hic ergo duo statuuntur, quæ notanda sunt. Primum hereditate vendita, aliam causam esse dominij rerum hereditariarum, aliam hereditariarum actionum, vt attigimus ad *l. 2. sup.* Nam vendita † hereditate actiones viles in emtores transeunt sine alia cessione. *l. emtor. sup.* At dominium non transit, vt hic traditur. Videntur prima facie hæc male separata esse. Nam in rebus † similibus & paribus causis idem ius statui oportebat. *l. vlt. sup. de const. pecunia. l. illud. ad l. Aquil.* At & dominium rerum hereditariarum & actiones hereditariæ sunt iura. Actio enim est ius persequendi, *l. actio. ff. de oblig. & action. & dominium est ius statuendi de re aliqua, vt docet ad l. in re mandata. sup. mandati.* & intelligitur ex *l. heres in omne. ff. de acq. her.*

10 Cur ergo † vt actiones hereditariæ in emtorem transeunt, nõ placet etiam dominium transire? Respondetur: Quia hæc in eo paria sunt, quod ambo sunt iura: sed in hoc dissimilia, quod dominium traditione acquiri potest: actio tradi & cedi non potest. Res hereditariæ corporales tradi possunt, vt ei, qui accipit, possessio acquiritur. *l. 3. in princ. ff. de acquir. possess.* Ex possessione dominium in regentium nascitur. *l. 1. in princ. ff. de acquir. possess. l. traditio. §. vlt. ff. de acquir. rerum domin.* Quam diu res traditione acquiri potest, tam diu regula iurisdictionum seruatur, vt non, nisi traditione transferatur, nisi quid nominatim iure exceptum est in certis causis, vt in legatis. Inde dictum est traditionibus, non conuentione, dominia acquiri. *dict. leg. traditionibus.* At vbi traditio ad rem transferendam nulla esse potest, frustra ad transferendum traditionem exigimus, & ob id non exigitur traditio in actione; quoniam actio non est res, quæ tradi possit. Alterum hinc notandum est, vbi venditor hereditatis res hereditarias postea alij vendidit & tradidit, emtorem hereditatis aduersus possessores earum rerum actionem non habere, ne vtilem quidem in rem. Id declaratur hoc rescripto dupliciter. Nam primum cum dicitur, dominium transferri in secundos emtores, hoc ipso dicitur, iis emtoribus res auferri non posse ex regula iuris *dict. leg. id quod nostrum. ff. de regul. iuris.* Præterea emtori hereditatis post hanc traditionem tribuitur tantum actio ex emto, id est, in personam aduersus venditorem. Vnde facile intelligitur, actionem omnem in rem illi adimi aduersus extraneos possessores. Sed obstat, quod dixi *sup. in l. emtor.*

11 Actiones † viles in rem etiam in emtorem transire aduersus quoscunque possessores rerum hereditariarum. Respondetur: Id cum hac exceptione dixi, nisi venditor postea res hereditarias alij vendiderit & tradiderit. Hoc enim facto actiones viles emtori inutiles effectit, dominio in possessorem translato. Sed hic obicitur nobis, actionem † alteri quæsitam inuito auferri non posse. *leg. habere. ff. de euict. l. vlt. ff. de pact.*

12 Respondetur. Hocita est, cum ea actio vni alicui competat. Diuersum est, si eiusdem rei nomine plures actiones competant. Nam is, qui prius agit, actionem in se transfert, atque hoc modo actionem alteri inutilem constituit, vt in hac specie, cum heres vendidit hereditatem. Incipiunt enim actiones competere eadem emtori viles, venditori directæ, quæ prius competebant. Venditor prius agendo & emtorem præueniendo, actionem in sua persona constituit, *l. 3. sup. mandat.* atque ita emtori inhihet, vt supra *ad leg. emtor. dixi.*

13 Neque hoc nouum est in hac specie, sed fit in omnibus causis similibus, vbi plures de eadem re actiones competunt. Exemplum sunt duo rei stipulandi. Nam † singulis in solidum actio competit, *inst. de duob. reis stipul.* Sed tamen si vnus egerit iudicio, debitor aduersus alterum liberatur, *l. 2. ff. de duobus reis.*

Ad L. Postquam. 7.

Postquam eo decursum est, vt cautiones quoque debitorum pignori dentur: ordinarium visum est post nominis venditionem viles emtori (sicut responsum est) vel ipsi creditori postulanti dandas actiones.

SUMMARI A.

- 1 Actiones viles quomodo emtori acquirantur sine cessione.
- 2 Cautio hic significat chirographum.
- 3 Ordinarium quid?
- 4 Ordinarium ius quod dicitur.

Q uod iuris est de translatione actionum vendita hereditate, idem iuris est & tunc, cum sola per se actio vendita est. Nam emtor actionis, actionibus experiri potest aduersus debitorem, etsi directæ cessæ ei non sint, partim vtilibus suo nomine, De actionibus directis & in hereditate vendita, & in vendita actione, non queritur, quo iure emtor eas exerceat; quoniam optimo iure eas habet, qui accipit ab eo, cuius erant actiones, & accipit cessione. At vt obique queritur de vtilibus † actionibus, quomodo emtori acquirantur sine cessione, cum receptum sit iure res non transferri, nisi traditionibus & cessionibus. *l. traditionibus sup. de pact.* Id explicatur hoc rescripto, & defenditur hoc ius auctoritate & exemplo. Nam si creditor nomen debitoris sui dederit pignori creditori suo, placet creditori, cui nomen datum est, dari actionem vtilem aduersus debitorem. *l. nomen. infra. quæ res pignori oblig. possunt.*

At acquiritur hæc actio sola conuentione, cum scilicet tantum conuenit, vt nomen creditori pignori esset, *l. si conuenit. ff. de pignor. act.* Par igitur, vt si creditor, nomen debitoris sui vendat, etiam emtori vtilis actio acquiratur emtori aduersus debitorem, propterea quod venditio non minus idonea causa est ad res transferendum, quam pignoris datio. Hæc sententia rescripta est, & ideo legendum, vt in aliis exemplaribus, vt & Accursus legit: *Post nominis etiam venditionem & mox: Velut creditori,* non autem, *ve creditori.* Aiunt Imperatores cautiones debitoris pignori dari posse. Cautio † hic chirographum significat, vt & alibi pro loco subiecto. *leg. 2. l. emtor. §. vlt. vers. quasitum. ff. de pactis.* Cum chirographum pignori datur, non intelligitur dari ipsum instrumentum, seu chartam, sed id, quod chirographo continetur, id est, debitum & actio, seu nomen, *leg. qui chirographum. ff. de leg. 3.* Itaque nihil interest, an dicamus nomen pignori dari, an cautionem. Aiunt eo decursum esse, vt cautiones pignori dentur: his verbis significatur, fuisse olim tempus, cum dubitaretur inter veteres, an nomen pignori dari posset; quia nihil hic esset, quod cederetur: sed tandem eo decursum, id est, tandem obtinuit, & placuit, vt cautiones pignori dari possint, vt *dicta leg. nomen infra, quæ res pig. dari poss. significatur.* Hoc iure recepto aiunt, ordinarium visum esse, vt emtori actionis eadem actio tribueretur.